
 

 

 

 

 

 

 

 

 

妙高病院では、令和 3年 4月より、患者様へのサポートを充実させるた

め、地域連携室を立ち上げました。 

医療、福祉、介護に関する相談を受けたり、他の医療機関や行政、地域の

施設などと連携し、患者様が住み慣れた地域で安心して生活できるようサポ

ートしていきます。 

 

例えばこんなときはご相談ください 

・病気や治療について不安がある 

・医療費や経済的な心配事 

・退院後の生活や、介護への不安 

・介護保険の手続きや施設入所、福祉サービスについて知りたい 

・身体障害者手帳や難病制度などがわからない 

・療養上の不安や要望がある 

・通院や訪問診察、訪問看護について知りたい など 

 

 

相談時間：平日 9：00～17：00 

相談窓口：外来受診をされている方は１階受付窓口 

     入院中の方は２階スタッフステーション 

     窓口担当に、相談があることを伝えて下さい。 

構成員：退院支援看護師 1名 

    医療ソーシャルワーカー 1名 

 

 

いつでも相談できる窓口をめざします。 

不安のある方はお声がけ下さい。 

  

妙高病院便り 

      vol.2８   

 

地域連携室を立ち上げました！ 

発行日：令和３年５月７日                                                                                                                

発行元：新潟県立妙高病院 

住 所：妙高市大字田口 147-1 

TEL ：0255-86-2003 

例えばこんな時にご相談ください 



 

 

 

医師 内山 敦司 
 

はじめまして。4月から妙高病院で勤務している内科の内山敦司（うちや

ま あつし）です。出身は新潟市秋葉区（旧新津市）です。前任の鴨田医師

と同様に高校、大学とラグビー部に所属していました。現在、ラグビーはし

ていませんが、ランニングをするなど運動は継続しています。あまり経験は

ありませんが、せっかく妙高高原へ来たので冬季にはウインタースポーツに

挑戦してみたいと思っています。 

 専門は消化器で妙高病院では通常の外来業務に加えて上部・下部内視鏡検

査（胃カメラや大腸カメラ）を担当させて頂いています。また、週 1回県立

中央病院でも内視鏡診療を行っています。苦痛なく検査を受けて頂けるよう

心掛けておりますので、安心して検査を受けて頂ければ幸いです。 

皆さんの健康に貢献できるよう頑張りたいと思いますのでこれからどうぞ

よろしくお願いします。 

 

 

医師 木下 瑛二 
 

新潟県立中央病院より参りました、整形外科の木下瑛二と申します。生まれ

は新潟市で、上越地域に住んでから早くも 3年目を迎えました。豊かで美しい

自然に囲まれた環境にすっかり魅了されており、このたび妙高の地域医療に従

事させていただけることを大変光栄に存じます。 

妙高病院では、整形外科の入院・外来診療を主体に、訪問診療や緊急診療な

ども担当させていただきます。当院で常勤の整形外科医は 4 年ぶりとのこと

で、私も張り切っております。整形外科外来では、手足・肩・腰等の痛みや、

骨粗鬆症、外傷・怪我の治療、リハビリ等を担当しておりますが、その他気に

なる身体の不調・不安なことがございましたらお気軽にご相談ください。早め

の対策が、病気の予防・治療につながります。なお、週に 1回県立中央病院に

出向しており、精密検査や手術が必要な際の連携体制も整えております。 

安心・安全を第一に、皆様から信頼される医療を提供できるよう努めて参り

ます。何卒よろしくお願い申し上げます。  
 

医師転入のご案内 



 

 

 

 

内科医長 大平 俊介 
 

時が経つのは早いもので妙高病院に赴任して 3年になりました。私にとって

人生の大きな節目をこの妙高病院で迎えられたことを大変嬉しく思います。 

地域の皆さんが住み慣れた場所で健やかに過ごせるよう微力ながら尽力さ

せていただきました。皆さんにはいつも温かく接していただきありがとうござ

いました。至らない点が多々あったかと思いますが、ご支援、ご配慮のおかげ

で 3年間勤務することができました。 

休日には妙高山や火打山の登山、ロードバイクなどを楽しむことができまし

た。野尻湖トライアスロンにも挑戦し、なんとか完走することができました。

山坂の多い妙高は私にとって最高のトレーニング環境でした。雄大な妙高山を

眺めながら通勤した日々も良い思い出です。 

妙高病院での経験を忘れず、4月から新しい環境でがんばりたいと思います。

長い間大変お世話になりました。 

 

 

医師 鴨田 知明 
 

妙高病院には 2年間勤めさせていただきましたが、十日町病院へ転勤するこ

とになりました。 

妙高高原は本当に美しく、晴れた日には山を眺めながら贅沢に通勤しており

ました。スポーツをするにも最高の環境で、地域住民の方々にも親切にしてい

ただき、公私共に充実した日々を過ごす事ができました。転勤することは残念

で、寂しい気持ちでいっぱいです。 

地域に従事する医師として至らぬところもあり、ご迷惑をおかけしたことと

存じますが、妙高病院で得た経験は大きな糧となりました。今後も地域に従事

する医師として自覚を持ち、日々研鑽に取り組みたいと思います。 

2年間お世話になり、本当にありがとうございました。 
  

医師転出のご案内 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 感染症拡大防止のため、しばらくの間病室への入室及び面会を禁止させてい

ただいております。 

 ただし、ご家族様で御用ある方は、看護師にお声掛けください。 

 入院患者様の感染防止のため、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

外来診療のご案内 

面会について 


